⁴⁷ Per lo stanziamento delle truppe di Catilina in Etruria cfr. CIC., *Catil* 1, 4; SALL. *Catil*, 24, 1-2 e 27, 1; BRUNI, p. 437. Il riferimento all'Apulia e al Piceno, presente in Sicco ma assente nelle altre fonti, è probabilmente un ampliamento originale sulla base di altri dati reperibili dalle fonti: la notizia degli incarichi assegnati dal senato a Metello Celere e Metello Cretico (vedi §32 e relative note) potrebbe aver indotto Sicco a credere che anche in quelle zone fossero stanziati dall'inizio truppe di catilinari.

⁴⁸ Cfr. SALL. *Catil* 27, 2 e BRUNI, p. 437. In entrambe queste fonti si tratta di una ripresa di elementi già inseriti da Sicco al momento di illustrare in generale i piani di Catilina. Si veda in proposito la nota 34.

⁴⁹ Cfr. SALL., *Catil*, 29, 1 e BRUNI, p. 437, contro PLUT. *Cic*, 15, 1-5. Bruni (e di conseguenza Sicco, che,

quam cognita prius erat. Itaque communi ac suæ quisque saluti metuentes iubent consulibus, uti solebat publico in periculo fieri, caveant ne quid detrimenti res publica patiatur. Deinde Q. Publium Ruffum Capuam, Q. Metellum Celerem in agrum Picenum et Gallicum, Q. Martium Fesulas, Q. Metellum Cretum in Appuliam, tum ad novos prohibendos motus qui nunciabantur, tum ad comparandos exercitus ad rem publicam defendendam mittunt, Premia item magna illis qui patefaciant rem exponunt. In urbe autem multa cum diligentia et cura ubique vigiles, qui noctes ac dies custodiant loca suspecta, disponunt. Erat quidem apud senatum trepidatio non parva, quod non rei publicæ modo sed quisque sibi timendum esse videret. Urgebat eos ut vitæ quisque metueret suæ recordatio Syllani dominatus, quo cives locupletes et boni complures civitate eieci, quidam crudeliter occisi, multi spoliati opibus fuerant.

[33] Catilinam vero civitate sollicita nullus metus incessit, sed qua solebat simulatione et audacia usus, quamquam omnem rem cognitam patefactamque videret, tamen vultu intrepido [p. 305] verbisque arrogans ac timendus potius quam timens in senatum venit, Forte senatus in ædem Iovis Statoris tum vocatus erat. Templum id Iovi deo, ut credebat gentilitas, et maximo et optimo, qui fuerat urbis conditor, Romulus Sabino bello dicavit, ut posteris monumentum esset divina ope, cum Sabini hostes arcem iam tenerent, urbem servatam esse. Iovem autem appellavit Statorem, quod acies Romana, quæ in fugam erat versa, animo collecto stetit primum ibi et hostes pugna renovata fudit. [34] Senatu igitur hoc isto in templo vocato multa erat Catilina ut se purgaret videreturque falso criminari dicturus. Cicero autem illius aspectu permotus, reor, extemplo in eum, quod auderet in senatum atque in eorum oculos venire quos opibus spoliare, re publica privare, gladio necare statuisset, vehementissime invectus est commonefecitque quod aut bonam rediret